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Kære Bjarne Hastrup 

 

Tak for din henvendelse af 4. marts 2014 til ministeren for børn, ligestilling, in-

tegration og sociale forhold og mig. Jeg besvarer den hermed på vegne af 

begge ministre.  

 

I henvendelsen gør du opmærksom på, at der efter Ældre Sagens opfattelse 

er tilfælde, hvor demente, hjerneskadede, syns- og hørehæmmede og andre 

svage ældre sendes til praktiserende læge eller sygehus uden den nødvendi-

ge ledsagelse. Det medfører efter jeres opfattelse, at der i visse tilfælde bl.a. 

opstår problemer med at sikre tilstrækkelig kommunikation mellem patient og 

behandlende sundhedsperson. Ifølge jeres vurdering opstår problemet som 

følge af et uklart retsgrundlag, og du opfordrer til, at vi ekspliciterer retsgrund-

laget for, at ældre demente og andre med betydelig nedsat funktionsevne kan 

få forsvarlig ledsagelse til behandling.   

 

Som sundhedsminister er jeg optaget af at sikre, at patienterne føler sig trygge 

i forbindelse med behandling i sundhedsvæsenet og tilbydes behandling af høj 

faglig kvalitet på et oplyst grundlag. Og derfor må det selvfølgelig ikke være 

sådan, at borgerne ikke får den nødvendige behandling eller føler sig utrygge, 

fordi de fx pga. svækkelse ikke kan kommunikere med personalet i sundheds-

væsenet.  

 

I forhold til ledsagelse i forbindelse med befordring kan jeg henholde mig til 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelses besvarelse af 19. august 2013 til 

Ældre Sagen. Dette svar vedrører, som det også fremgår, alene befordrings-

reglerne. 

 

Jeg kan endvidere henlede din opmærksomhed på bestemmelserne i sund-

hedslovens kapitel 5 bl.a. om patienters medinddragelse i relation til den 

sundhedsfaglige behandling.  

 

Ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold har forholdt sig til 

spørgsmålet om plejehjembeboeres ledsagelse til og fra læge og sygehus i et 

skriftligt svar til Folketinget den 5. marts 2014 og i et mundtligt svar den 2. april 

2014. Begge gange har ministeren tilkendegivet, at det er plejehjemmets an-

svar, at beboeren får den nødvendige pleje, inklusiv den pleje, som lægen el-

ler sygehuset vurderer, at beboeren har behov for. Det gælder, uanset om be-

boeren eller vedkommendes pårørende kan forklare beboerens behov til læ-

gen eller er i stand til at videregive lægens anvisninger til plejehjemmet.  

 

Ældre Sagen 

Att: Adm. direktør Bjarne Hastrup 
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 Side 2 

Ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold og jeg finder så-

ledes, at det eksisterende retsgrundlag, herunder serviceloven, rummer mulig-

heder for at sikre, at uhensigtsmæssige forløb kan undgås. Ministeren for 

børn, ligestilling, integration og sociale forhold har i øvrigt tilkendegivet, at han 

vil drøfte emnet med KL.        

 

Endnu engang tak for din henvendelse. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Nick Hækkerup 


